

Số: 213 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 16 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn thành phố Hà Nội

Ngày 23/01/2017, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 101/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024. Đây là Chương trình hành động quan trọng, có ý nghĩa thiết thực, liên quan đến bảo đảm việc thực hiện quyền của công dân, có ảnh hưởng trực tiếp đến công tác quản lý dân cư, quản lý xã hội. Qua hơn 07 năm thực hiện Chương trình đã thu được những kết quả đáng khích lệ, tác động tích cực đối với công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, bảo đảm quyền đăng ký hộ tịch của người dân.

Nhằm đánh giá khách quan, toàn diện, hiệu quả việc triển khai thực hiện Chương trình hành động, tiếp tục nghiên cứu, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các quy định pháp luật về đăng ký và thống kê hộ tịch, xác định nội dung, định hướng tập trung của Chương trình hành động quốc gia về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn tiếp theo (2025-2030), xây dựng hệ thống đăng ký, thống kê hộ tịch hoàn thiện hơn, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình, kết quả Chương trình hành động về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

- Nhận diện những khó khăn, vướng mắc, xác định nguyên nhân, kịp thời đề xuất những giải pháp khắc phục, nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động đăng ký, thống kê hộ tịch, bảo đảm quyền đăng ký hộ tịch của người dân, tiếp tục cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký hộ tịch.

- Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

2. Yêu cầu:

- Việc tổng kết Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 đảm bảo khách quan, hiệu quả, tiết kiệm.

- Nội dung tổng kết thiết thực, chính xác, số liệu cụ thể, phản ánh đúng tình hình thực tế và các nhiệm vụ tại Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; Quyết định số 660/QĐ-BTP ngày 11/5/2017 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Phạm vi tổng kết:

Tổng kết việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn Thành phố trong thời gian từ ngày 01/01/2017 đến hết ngày 31/6/2024.

2. Nội dung tổng kết:

2.1. Đánh giá kết quả triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024, bao gồm:

- Công tác chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024;

- Kết quả hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh hoạt động đăng ký, thống kê hộ tịch;

- Kết quả đầu tư, cải thiện cơ sở vật chất, kỹ thuật; hiện đại hóa phương thức đăng ký và thống kê hộ tịch; nghiên cứu, đề xuất đổi mới, hoàn thiện tổ chức hệ thống cơ quan đăng ký hộ tịch, bảo đảm chuyên nghiệp, hiệu quả;

- Việc nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch, bảo đảm tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng (cập nhật, chỉnh lý Chương trình, tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ đăng ký, quản lý hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch; bồi dưỡng, cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch...)

- Việc nâng cao nhận thức của người dân về quyền, trách nhiệm đăng ký hộ tịch; nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, xã hội về ý nghĩa, vai trò của đăng ký, thống kê hộ tịch;

- Kết quả trong công tác đăng ký hộ tịch, kết quả thống kê tỷ lệ đăng ký khai sinh, tỷ lệ đăng ký khai tử hàng năm; công bố, khai thác, sử dụng các số liệu thống kê đã được công bố;

- Công tác phối hợp liên ngành trong việc thực hiện Chương trình hành động (trong công tác tổ chức triển khai Chương trình; thống kê, công bố số liệu sinh, tử hàng năm; xây dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu điện tử; ...)

2.2. Đánh giá vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện; kiến nghị, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đề xuất nội dung, định hướng tập trung, sự cần thiết xây dựng Chương trình hành động giai đoạn 2025-2030.

2.3. Đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn.

3. Hình thức, thời gian tổng kết:

3.1. Xây dựng Báo cáo tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

- Các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng Báo cáo tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 theo Đề cương gửi kèm, gửi về Sở Tư pháp tổng hợp trước ngày 20/7/2024; Sở Tư pháp dự thảo Báo cáo của UBND Thành phố gửi Bộ Tư pháp trước ngày 25/7/2024.

3.2. Tổ chức Hội nghị tổng kết.

Căn cứ tình hình thực tiễn, UBND Thành phố quyết định tổ chức hoặc ủy quyền cho Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tổng kết.

4. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017- 2024:

- Các Sở: Tư pháp, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan đề xuất khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

- Trên cơ sở kết quả đề nghị xét khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, căn cứ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định, Chủ tịch UBND Thành phố dự kiến tặng Bằng khen cho một số tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện Chương trình hành động.

Thời gian hoàn thành: Trước 10/8/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; đôn đốc, hướng dẫn UBND quận, huyện, thị xã tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch; kịp thời báo cáo về khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Ban Thi đua-Khen thưởng Thành phố tham mưu UBND Thành phố tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch, đề nghị UBND Thành phố khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Chương trình, kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết.

- Chủ trì, phối hợp với Học viện Tư pháp, Sở Nội vụ, UBND các quận, huyện, thị xã bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về đăng ký và thống kê hộ tịch.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn Thành phố.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố:

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND Thành phố thực hiện Kế hoạch; lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong việc thực hiện Chương trình hành động đề trình UBND Thành phố xem xét, khen thưởng.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp với Sở Tư pháp xử lý kịp thời các vấn đề công nghệ thông tin liên quan đến đăng ký và thống kê hộ tịch.

- Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch.

4. Sở Nội vụ:

Chủ trì, phối hợp với UBND các quận, huyện, thị xã củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức tư pháp cấp huyện, cấp xã thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn.

- Khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017- 2024.

2. Kinh phí tổ chức thực hiện:

Kinh phí tổ chức thực hiện tổng kết Chương trình được thực hiện theo quy định hiện hành và nguồn kinh phí dành cho công tác thi đua, khen thưởng của Thành phố và của các cơ quan, đơn vị.

Các Sở, Ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Tư pháp tổng hợp) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch UBND Thành phố:
Lê Hồng Sơn, Hà Minh Hải;
- Các Sở: TP, NV, TT và TT;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân,
NC, KSTTHC, TH;
- Lưu: VT, NC Ngân.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hà Minh Hải